RESOLUÇÃO CONSEPE 9/2010

ALTERAÇÃO DO QUADRO DE
EQUIVALÊNCIAS DO CURSO DE
ENGENHARIA DE MATERIAIS, DO
CAMPUS DE ITATIBA, DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições que

lhe confere o inciso XV do artigo 23 do Estatuto e em

cumprimento à deliberação do Colegiado em 24 de

março de 2010, constante do Parecer CONSEPE

15/2010 – Processo 15/2010, baixa a seguinte

RESOLUÇÃO

Artigo 1º Fica alterado, conforme anexo, o quadro de equivalências do curso de Engenharia de

Materiais, do Campus de Itatiba, da Universidade São Francisco.

Artigo 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições contrárias.

São Paulo, 14 de abril de 2010.

Prof. Héctor Edmundo Huanay Escobar

Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE 9/2010

QUADRO DEMONSTRATIVO DA RELAÇÃO DE EQUIVALÊNCIAS ENTRE DISCIPLINAS

CURSO: Engenharia de Materiais CAMPUS: Itatiba

DISCIPLINAS DO CURSO DISCIPLINAS EQUIVALÊNCIAS (INDEPENDENTE DE CURSO,

CURRÍCULO OU CAMPUS)

SEM. CÓD. DISC. DESCRIÇÃO DA DISCIPLINA C.H. CÓD. DISC. DESCRIÇÃO DA DISCIPLINA C.H.

3 GR00989 CIÊNCIA DOS MATERIAIS I 68 GR00591 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO MECÂNICA I 68

3 GR00996 DESENHO TÉCNICO AUXILIADO
POR COMPUTADOR 68 GR00131 DESENHO TÉCNICO MECÂNICO

AUXILIADO POR COMPUTADOR 68

4 GR01040 QUÍMICA INORGÂNICA 68 GR00785 QUÍMICA INORGÂNICA I (*) 68

4 GR01051 TERMODINÃMICA 68 GR00898 TERMODINÂMICA I 34

6 GR01020 METROLOGIA APLICADA AOS
MATERIAIS 34 GR00863 TECNOLOGIA MECÂNICA 68

6 GR01023 NORMALIZAÇÃO E QUALIDADE 34 GR00478 GESTÃO DA QUALIDADE (**) 68

8 GR00133 DESENVOLVIMENTO PESSOAL E
GERENCIAL

68 GR01162 DESENVOLVIMENTO PESSOAL E
PROFISSIONAL

36

8 GR00133 DESENVOLVIMENTO PESSOAL E
GERENCIAL

8 GR00134 DESENVOLVIMENTO PESSOAL E
PROFISSIONAL (***)

34

8 GR01054 TRATAMENTOS TÉRMICOS DOS
METAIS 68 GR00592 MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO MECÂNICA

II 68

9 GR00470 GESTÃO DA PRODUÇÃO 68 GR00232 ENGENHARIA DE MÉTODOS (***) 68

9 GR00997 DIREITO E LEGISLAÇÃO
APLICADA 34 GR00161 DIREITO E LEGISLAÇÃO APLICADA 34

9 GR01052
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO EM ENGENHARIA DE
MATERIAIS I

34 GR00945 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
EM ENGENHARIA MECÂNICA I

34

10 GR01053
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE
CURSO EM ENGENHARIA DE
MATERIAIS II

34 GR00946 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO
EM ENGENHARIA MECÂNICA II

34

(*) Disciplina do curso de Química Industrial – BP
(**) Disciplina do curso de Engenharia Ambiental – CP
(***) Disciplina do curso de Engenharia de Produção – CP